

2002-03-06

LS 0106-0356

LS 0109-0482

Landstingsstyrelsen

**Motioner 2001:26 och 2001:30 av Sunhild Dietrich-Larsson m fl (mp) om kartläggning av informationen om komplementära metoder samt komplementärmedicinska vårdcentraler**

Föredragande landstingsråd: Andres Käarik

**ÄRENDET**

Motionärerna föreslår i två motioner dels en kartläggning av informationen om komplementära behandlingsmöjligheter dels etableringen av en vårdcentral med dubbelkompetens och med möjlighet till klinisk forskning.

**FÖRSLAG TILL BESLUT**

**Landstingsrådsberedningen** föreslår landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta

*att* anse motionerna besvarade.

För att ge vårdpersonal i Stockholms län möjlighet att utbilda sig inom det komplementärmedicinska området har ett samarbete med Karolinska institutet (KI) etablerats under den borgerliga mandatperioden. En särskild utbildning "Alternativ medicin i ett internationellt perspektiv" har inrättats. Stockholms läns landsting och KI har avtalat om tio platser per kurs. En kurs genomförs per termin. Hittills har tre kurser för läkare och medicine studerande genomförts. Tretton läkare – främst allmänläkare – har deltagit i dessa kurser.

Dessutom har en kurs genomförts för personal med annan grundutbildning inom sjukvården. Fem personer har deltagit i denna kurs. KI planerar att i fortsättningen genomföra en

**Bilagor**

1 Motion 2001:26

2 Motion 2001:30

2002-03-06

LS 0106-0356

LS 0109-0482

kurs per termin. Det kan konstateras att vårdpersonal inte efterfrågat denna utbildning i sådan omfattningen att samtliga kursplatser kunnat utnyttjas.

Det finns stora möjligheter att samla kompetens och kunskap om komplementär medicin vid en eller några husläkarmottagningar. Det kan vara ett extra åtagande utöver basåtagandet. Det som krävs är att intresserade husläkarteam tar kontakt med berört sjukvårdsområde och tar upp förhandlingar om ett avtal med extra åtagande inom det komplementär medicinska området.

Det finns möjligheter för vårdpersonal att ansöka om bidrag till klinisk forskning inom komplementär medicin. Totalt finns 30 Mkr per år avsatta för utvärdering av medicinsk diagnostik och behandlingsmetoder samt för att utveckla sjukvårdens kvalitet och effektivitet. Dessa anslag kan bl a användas för forskning inom komplementär medicin. Det är FoUU-enheten vid HSNstaben som handhar anslagen.

Ralph Lédel

Andres Käärik

Christer G Wennerholm

2002-03-06

LS 0106-0356

LS 0109-0482

## ÄRENDET OCH DESS BEREDNING

**Sunhild Dietrich-Larsson (mp)** har i två motioner (bilaga), väckta den 13 juni 2001 respektive den 11 september 2001, föreslagit landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta dels *att* uppdra åt hälso- och sjukvårdsnämnden att kartlägga kunskapen och viljan att informera om de komplementära behandlingsmöjligheterna, dels *att* uppdra åt hälso- och sjukvårdsnämnden att möjliggöra etableringen av en vårdcentral med dubbelkompetens och med möjlighet till klinisk forskning.

Yttrande har inhämtats från hälso- och sjukvårdsnämnden.

**Hälso- och sjukvårdsnämnden** har den 29 januari 2002, enligt förvaltningens förslag, avgett följande yttrande.

”Motionären belyser området komplementär medicin som uppmärksammas i utredningen Stockholmare och den komplementära medicinen, 2001.

För att stärka möjligheterna för befolkningen att få tillgång till kunnig personal även inom det komplementär medicinska området har ett samarbete med Karolinska institutet (KI) skett.

Till den enda utbildning, 'Alternativ medicin i ett internationellt perspektiv', som ges inom KI har Stockholms läns landsting avtalat att få 10 platser per kurs. Utbildningen sker med en kurs per termin för läkare och medicine studerande. Tretton läkare har sammanlagt deltagit vid de tre kurstillfällen som hittills ägt rum. Majoriteten är allmänläkare.

Fem andra vårdgivare har varit med på den utbildning som vänder sig till personer med annan grundutbildning. Denna kurs har bara givits en gång men planeras fortsätta med en kurs per termin.

Inte vid något tillfälle har alla 10 kursplatserna kunnat utnyttjas då efterfrågan från personalen inte funnits.

En kartläggning som Landstingsförbundet lät Högskolan i Örebro genomföra våren 2001 visade att intresset för komplementär medicin inom primärvården i Stockholm var mycket svalt. Kunskapen och intresset är generellt inte så stort.

Att samla kompetens och kunskap om komplementär medicin på en vårdcentral är helt möjligt om de intresserade läkarna har detta som ett extra åtagande utöver basåtagandet. Förhandlingar med något av sjukvårdsområdena bör inledas av den grupp läkare som har intresse av att samlas kring ett sådant uppdrag.

2002-03-06

LS 0106-0356

LS 0109-0482

Möjlighet till klinisk forskning inom det komplementär medicinska området finns oavsett om flera läkare samlas på en vårdcentral eller om de finns utspridda på olika. Inom Stockholms läns landsting finns forskningsmedel avsatta exempelvis PICK UP 15 miljoner kronor per år och EXPO 15 miljoner kronor per år som kan sökas hos hälso- och sjukvårdsförvaltningens FoUU-enhet. EXPO-anslaget ska användas till utvärdering av medicinsk diagnostik och behandlingsmetoder. PICK UP-anslaget ska användas till att utveckla sjukvårdens kvalitet och effektivitet. Det finns inga hinder för att dessa medel används till komplementär medicinsk forskning.”

Mp-ersättaren antecknade följande *särskilda uttalande*.

”I motionssvaret framkommer det att kursplatserna inte kunnat utnyttjas fullt ut. Situationen inom primärvården underlättar tyvärr inte för ledighet till denna typ av kurser.

Ett forskningscentrum i komplementär medicin som enbart sysslar med informationskurser, i mycket liten skala än så länge, tydliggör majoritetens avvaktande inställning till denna nödvändiga verksamhet. Annorlunda är det med befolkningens åsikt enligt undersökningen ’Stockholmare och den komplementära medicinen’ som redovisades i april 2001.

Det är hög tid att nu intensifiera och utveckla arbetet på det komplementärmedicinska forskningscentret.”

**Landstingsrådsberedningen** behandlade ärendet den 6 mars 2002.